13. Impatientes et vani signum est hominis opus Dei non posse in choro usque ad finem expectare. *Prosec.*

14. Si monachus, sancto narrante Gregorio, lib. 2, *Dialog.*, cap. 4, post completum officium continuo recedentem, visus et demon a choro retrahere, quid de his, qui nec ipsius explicationem officii prestolantur? In *Speculo discipul.*, part. 1, cap. 22.

15. Officium divinum in choro et extra, non perfunctorie quidem, simialitico, ut aiunt, labis, sed devote semper et integre persolvendum est. *Ibid.*, part. 2, cap. 1.

16. Dormitatio in officio tunc maxime imputa-

tur, et omisi dicitur restitutione redimenda: quando ei occasione quis prestat. *Ibid.*, part. 1, cap. 15.

DIONYSIUS CARTHUS. 17. Officium divinum cum præcipua devotione incipere, alacriter continuare, delectabiliter consummare debemus. De *Fructuosa temp. deductione*, art. 1.

18. Signo surgendi auditio, mox omni mora postposita, omni torpore excesso, omni pigritia conculcata, cum interna jucunditate promptissime consurgendum est: utpote clangore buccinæ summi Regis excitante, atque ad Creatoris ac Regis cœlestis præconium, spiritalique prælium invitante, auditio. *Prosec.*

19. Erubescat ergo tunc monachus, vel ad punctum tardare, aut caput sub operimento celare: et quævis intensum sit frigus, nihilominus confestim de lectulo ad alloquendum, ad adorandum, ad laudandum Deum suum exsiliat. *Ibid.*

20. In Ecclesia, in choro tempore divini Officii, refrænantæ ac custodiendi sunt oculi, ne aliquid devotivis atque internis recollectionis impedimentum ingerant cordi. De *Profectu spirit.*, art. 5.

21. Nunquam tedium tibi insit in Dei obsequio occupari. *Ibid.*, art. 10.

S. EUSEBIUS EMISEN. 22. Studeamus ut cum obsequiis labiorum vita concordet et consonet; sic enim pietas Dei ad nos flectit auditum. Hom. 4 *Epyphante*.

S. FRANCIS ASSISIENSIS. 23. Clerici dicant divinum officium cum devotione coram Deo, non attendentes melodiam vocis, sed consonantiam mentis: ut vox concordet menti, mens vero concordet Deo. In suis *Opuse*, epist. 41, ad *Capitul. generale*.

GLOS. DECR. 24. Presbyter excommunicatus tenetur ad horas dicendas. In *Decretis Gratiani*.

GLOSS. ORD. 25. Non oportet ut qui semper ad stare debet Officio divino, inhiat terreno lucro, cui Deus hæreditas est. Quid ergo deesse potest illi, qui omnia habentem habet? Super *Deuter.*, cap. 18.

26. Dignum est ut quanto quis prælatus est cæteris, tanto devotior sit in divinis Officiis. Super *1 Paralip.*, cap. ix.

27. Divina obsequia cum instanti fervore magis devotionis exercenda sunt. Lib. 5, in *1 Reg.*, cap. ii.

S. GREGOR. MAGNUS. 28. Assuecas exemplo ad orationes et psalmos nocte consurgere, mane hymnos canere, tertia, sexta, nona hora stare in acie, quasi bellatricem Christi. Epist. 7, ad *Leolan.*

S. HIERON. 29. Nullus est meriti ore divina Officia verboritate, et misera mente, quæ extrinsecus eminet, vagando circumire. In *Regula monachar.*, cap. 33.

30. Hora tertia oramus, hora sexta oramus et nona: media nocte consurgimus, deinde gallici-

nio oramus; videte quibus horis semper ad obsequium Dei suscitamur: videte quid dicat hora tertia, sexta, nona, medio noctis, gallicio; hoc totum facimus, et non consideramus. Super *Psal.* cxix, vers. penult.

31. Qui assumpti sunt ad divinum Officium, non debent nimium affectum erga parentes habere. Super *Gen.*, cap. xiv.

32. Si totum vitæ tempus oris obsequia occurrent, laudes teneant, gratiarum actiones insistant, non poteris pensare quod debes. *Prosec.*

33. Danda est opera, ut totis viribus devotio mentis in divina obsequia exerceatur, et laudum gloriam os per omne tempus frequentare cogatur; non quo in istis debitum compensetur, sed ut devotivis voluntas his exercitiis dignoscatur.

34. Quidquid fragilitas detrahit ad complendum, hoc devotio conferat ad promerendum. Sermon. *Quomodo primus homo*.

35. Nihil amarum, nihil durum ea lingua profertur, quæ divinis Officiis assueta est. Hom. super *1 Tim.*

36. Divini cultus obsequium tunc est proculdubio laude dignum, cum fuerit laudabiliter consummatum. Lib. 4, epist. 16, ad *quemdam episc.*

37. Omnis monachorum sedultas in orbem divini notatur obsequii. Sermon. 59, de *S. Nicolao*.

38. Si Regi, vel terreno cuiilibet optimati suæ ditionis officiales reverenter assistunt: cum ante terribilem majestatis divinæ conspectum laudum præconia jubilamus, qua presumptionis audacia sedere presumimus? Opusc. 39, cap. 2.

39. Cui virtutes angelicæ tremantes assistunt, terreni et corruptibiles homines stare despicunt? *Ibid.*, cap. 3.

40. Ecclesiasticis Officiis rite creditur angelicam semper adesse presentiam. *Ibid.*, cap. 3.

41. In divinis Officiis non parva temporis portio consumitur, quibus tractum et intento canendis, tanto te majus necesse est studium adhibere, quanto non velut gratuitum in his obsequium Deo impendis, sed quasi debitum pensum ut servus Domino reddis. Lib. 4, epist. 20, ad *Gislebert.*
42. Tertius hora Officium ideo fit, quia tertia hora Christi passio copit, cum per Judæorum linguas tunc Dominus crucifixus est, et post resurrectionem ejus in die Pentecostes tertia hora Spiritus sanctus super apostolos descendit. Lib. 2, de *Institut cleric.*, cap. 4.

43. Qui divinum Officium, non dulce canticum, sed grave onus judicat, indicat se parum amare eum, qui psallit. Super *Psal.* lxxxv.

44. Valde graviter Deum offendunt multi, ad Officium pigre surgendo, tarde sæpius veniendo,

HUGO CARD.

S. JOHANNES

CHRYSOST.

S. PETRUS

DAMIANUS

PETRUS

MAURITIUS

ABB. CLUN.

RABANUS

THOMAS

A KEMPIS.

tepede psallendo, verba corrumpendo, crebris oscitando, vage circumspectando, male advertendo, negligenter inclinando, de longitudine Paulinorum attediando, ad finem festinando. *Ibid.*, serm. 16, divis. 1.

45. Ex divinis colloquiis nascitur amor Dei, adificatio proximi, odium mundi, desiderium regni caelestis, dolor de peccatis, fervor charitatis, renovatio totius interioris hominis. *Ibid.*

46. Non pigeat, Fratres, omni nocte surgere ad vigiliis nocturnales; sed facto signo, abjicite torporem ab oculis, evagationem a cordibus, dissolutionem a moribus. *Serm. 4, ad Novit.*, divis. 2.

47. Spiritus sancti opere et arte, divinum Officium ordinatum est. *De Discipul. claustr.*, cap. 8.

48. Vae illis, qui in divino Officio amore non calent, sed ad extraneas fabulas se convertunt: qui nec orant, nec alios orare permittunt. *De Discipul. claustr.*, cap. 8, sect. 6.

49. Qui a Dei laudibus torpescit, aut tacet, aut se absentat, non est amicus Dei. *Ibid.*, sect. 5.

50. Auctori tuo oris munuscula quotidie latus exhibeas, ejusque sacrificium laudis verborum suavitate componas, atque ad officium operis deputati devotus occurras. *Hom. 3, de Arcta vita.*

SENTENTIA PAGANORUM.

51. Divina Officia precedere, humana sequi debent. *Lib. de Poies et sap. Dei.*, cui titulus, *Pi-mander*, cap. 4.

Vide etiam tit. *Chorus*, sent. 38; *Evagatio mentis*, sent. 8, 9, 10, 11; *Laus Dei*, sent. 109.

ONUS.

SENTENTIA PATRUM.

1. Gravia, filii, gravia nimis delictorum pondera; nullum gravius est onus, quam peccatorum farcina, et pondus flagitiorum deprimit animam, curvatque usque ad terram, ne se erigere possit. *Lib. 5, epist. 18, ad Hieronimum.*

2. Suscipite jugum Christi, nolite timere quia jugum est, festinate quia leve est: non conterit colla, sed homestat. *Prose.*

3. Quid dubitatis? quid procrastinatis? non alligat cervicem vinculis, sed mentem gratia copulat, non necessitate constringit, sed voluntate bonis operis dirigit. *De Hella et Sejuno*, cap. 22.

4. Sicut pondus grave, quod solus unus portat, alleviatur ex societate alterius secum portantis: sic onus tristitia levius et melius fert unus, si alius secum ferat. *Part. 2, tit. 8, de Invidiâ*, cap. 5, § 8.

5. Magnum onus est arduum, etsi ad sustinendum difficile, verocum ne ad suscipiendum temerarium sit. *Lib. 4, de Doctrina christiana*, cap. 1.

6. Justus injusto oneri est; quanto enim bonus est, tanto magis oneri est iniquitatis illius. *Super Psalm. xxxvi, conc. 2.*

7. Jugum Christi amanti suave est, non amanti durum est. *De Verbis Apostoli*, serm. 12.

8. Habes sarcinam Christi, unde portas cum altero onus proprium. Pauper est, dives es: onus illius paupertas est, tu tale onus non habes. *Prose.*

9. Vide ne forte cum te interpellabit paupertas, dicas: Paupertas non est onus meum, sed est onus fratris mei.

10. Vido ne divitiae sint majus onus tuum: nam non habes onus pauperitatem, sed habes onus divitias.

11. Si bene intendas, onus est. Ille alterum onus habet, tu alterum: porta cum illo, et portet tecum, ut invicem onera vestra portetis.

12. Quod est onus paupertatis? non habere. Quod est divitiarum onus? plus quam opus est habere. Et ille oneratus est, et tu oneratus es: porta cum illo non habere, portet tecum plus habere, ut fiant aequales sarcinae vestrae.

13. Si enim dederis indigenti, minus illi non habenti onus ipsius, quod erat non habere: si ci dederis, incipit habere; minutum est illi onus, quod vocatur non habere. *Ibid.*, serm. 22.

14. Virilis animi est et praeclara mentis, deicere a cervicibus animae inimicum pondus. *Serm. 4, Vigil. Pent.*

15. Quoniam tui plenus non sum, oneri mihi sum. *Lib. 10, Confess.*, cap. 28.

16. Onerat me potius majora, quam praeparant. *Lib. 3, contra Acolem*, cap. 15.

17. Ubi succumbo quia oneror, ibi etiam quia diligor, sublevo. *Epist. 184.*

18. Quae hie honorant, in alia vita onerant. *Epist. 203.*

19. Sarcina quae infirmitati gravis est, levis efficitur charitati. *De Grat. et lib. arb.*, cap. 17.

20. Non nos terreat sarcina, levis erit, si Christi erit; Christi erit, si fides aderit. *Lib. 2, de Conjug. adult.*, cap. 19.

21. Magna onera transfert homo, mentis industria magis quam viribus corporis. *Hom. 10, in Hexam.*

22. Nulli imponas quod ipse pati non possis. *In suis Proverbiis*, verbo *Nullis*.

23. Onerat nos, cum oneratur Deus: onerat beneficio, cum exonerat peccato. *Serm. 15, super Qui habitat.*

24. Inhumane eorum redarguis opera, quorum onera refugis. *Serm. 13 super Cant.*

25. Pulcherrimus ordo est, et saluberrimus

onus quod portandum imponis, tu portas prior. *Enist. 201, ad Balduin. abbat.*

26. Grave pondus, grave est periculum. *Serm. 1, de Nutrit. Dominus sibi adscripto.*

27. Totum tu Deo committe, et quod tibi est grave, fiet cito portabile. *In Alphabet. relig.*, lect. 49.

28. Nemo Dominicum esse intolerabile conparatur jugum. *Prose.*

29. Qui duri est animi, qui cordis est asperi, ipse sibi facit durum atque asperum jugum Christi.

30. Vere enim gravi premitur sarcina mens subjugata peccato: onus vero Domini scit relevare, nescit opprimere. *Hom. 1 Epiphani.*

31. Onus quod humeris portas, magnum est et grave, animas videlicet multorum. *Epist. 7, ad Fratr. Elicum.*

32. Sarcina Christi cum onerat, sublevat: et miro modo quem onerat, non permittit comprimere quem sublevat, non sinit extolli. *Lib. 3 ad Monimum*, cap. 1.

33. Jugum Dei suave est, et onus leve: quae natura sua dura sunt et aspera, amor Dei et spes praemii facit levia. *Super I Joan.*, cap. v, in illud: *Mandata ejus gravia non sunt.*

34. Tentorum pondera unusquisque sustinere compellitur, quantis in hoc mundo principatur. *Lib. 9 Moral.*, cap. 10.

35. Quod valde importabile esse ex dolore ostenditur, consideratione provida, et remuneratione levigatur. *Ibid.*, lib. 3, cap. 5.

36. Nunquam poterit homo sine jugo esse, aut Christi, aut diaboli. *Serm. de Confessione Jesu.*

37. Noli subire onus quod ferre non potes. *Epist. 8, ad Letam.*

38. Ultra vires sumpta onera minime probo. *Epist. 27, ad Eustoch.*

39. Magnitudo oneris impositi ita cervicem premit, ut ante sub fasso ruendum sit, quam levandum. *In Praefat. super Esdram.*

40. Jugum meum suave est, et onus meum leve: suave est volentibus, durum est nolentibus. *Super Psalm. xvi, vers. 5.*

41. Levius est pondus tunice, quam lorice. *Lib. 1, de Claustr.*, cap. 11.

42. Tria sunt, quibus gravamur: carcer, captivitas, infirmitas: gravatur infirmus, debilitate, et dolore; incarcerationis, aetatis et compositibus; captivus, servitute et labore. *Ibid.*, lib. 3, cap. 10.

43. Onus fertur, fertur si colligitur, ad terram inclinat, grave est cum ligatur super humeros. *Lib. 4, de Propriet. rer.*, cap. 13.

44. Non sit pondus tibi majus et minus, ut aliter tibi, aliter proximo metiaris, imponens gra-

via, quam nec digito velis movere. *Lib. 1, Miscellane.*, codic. 2, tit. 103.

45. Onus mundi, praebendae sunt, et divitiae, et honores. *Super Psalm. lxxxv.*

46. Levius fertur quod cum alio fertur. *Super Math.*, cap. v.

47. Beati qui jugum Christi portant, quod est grave in principio, sed semper in fine suave. *Prose.*

48. Miseri vero, qui jugum diaboli portant, quod suave est in principio, sed in fine semper est grave. *Serm. 1 Septuag.*

49. Est onus Christi, onus mundi, onus diaboli: primum gratiae, secundum poenae, tertium culpae. *Super Psalm. xxxvii, vers. 4.*

50. Pondus terrestrium dominorum atterit paulatim ministrantium vires, pondus autem Christi magis adjuvat bajulantem. *Homil. 28, super Mat. Oper. imperf.*, in illud: *Tollite jugum meum.*

51. Nihil onerosum sentit, cui participans Christus existit. *Serm. de Fide, spe, et charitate.*

52. Qui plus accipit, quam ferre non potest, inutile, et damnum affert et ignominiam. *Homil. 29, super I ad Cor.*

53. Quod male fers, assuesce, feres. *Tract. de Perul. ad Chelstan trabent.*, consid. 1.

54. Ubi jam suave jugum et leve onus Christi est, ibi durum et grave est portare servitium saeculi. *In Regula monachor.*, cap. 4.

55. Virtutis via non capit magna onera portantes. *Lib. 7 de Divin. inst.*, cap. 1.

56. Tollat quisque super se jugum suave amoris Dei, ut secum habeat coadjutorem laboris sui. *Prose.*

57. Jugum enim hoc non premit, sed roborat; non perimit, sed reficit; non onerat, sed refugium praestat.

58. Nam onus istud portat portantem se, et in laboribus fortitudinem subministrat. *De Discipul. monast. conversat.*, cap. 2.

59. Ego homo sum, non asinus, ut non spontaneus invitet ad onera, non compellar invitus. *Epist. 123, ad Richard. Londinens. episc.*

60. Non omnibus sunt onerosa haec tolerantibus, sed tolerare nolentibus: sive enim gravia haec, sive levia, animus tolerantis facit. *Lib. 1, de Gubern. Dei.*

61. Onus ordinis diurnum et nocturnum collo monachi impositum, ostendit cito quantum portare potest pro amore Dei, et sustinere. *Serm. 14, ad Novit. divit.*

62. Nemo invenitur tam bonis, cui non occurrat aliquod oneris et gravitatis. *In Hortulo rosar.*, cap. 7.

HUGO CARD.

S. INNOC. III

S. JOHANNES CHRYSOST.

S. JOHANNES CHRYSOST.

JOAN. GERS.

S. ISID. HISP.

LACT. FIRM.

S. LAURENT. JUSTIN.

PETR. BLES.

SALVIANUS.

THOMAS A KEMPIS.

S. VALEB. EPISC.

TRISEGECIS.

S. AMBROS.

S. ANTONIN.

S. AUGUST.

S. BONAV.

S. EUSEBIUS EMISEN.

S. FRANCIS. ASSISIENS.

S. JULGENT.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR. MAGNUS.

BATHO.

S. HERON.

HUGO A S. VICTORE.

V. REBA.

S. BERNARD.

63. Jugum Christi amantibus est suave, topidus grave, superbis amarum, mitibus leve, humilibus charum. *Ibid.*, cap. 8, sect. 2.

64. Unusquisque sufficiens onus sibi ipsi est: quid ergo prodest quod alienis te ingeris oneribus, et plus lollis quam portare vales? *Ibid.*, cap. 11, sect. 3.

65. Qui omnis sibi impositum patienter sustinet, Jesum et hunc crucifixum in humeris suis portat. *Ibid.*, cap. 17.

S. VALER. EPISC. 66. Debet quæ sunt onerosa deponere, qui vult ad iudicium securius venire. Homil. 2, de *Arcta vita*.

SENTENTIE PAGANORUM.

SENeca. 67. Grave est tenere cervici jugum. De *Divin. Provid.*, cap. 4.

68. Debet semper plus esse virium in labore, quam in onere: necesse est opprimant onera, quæ ferente majora sunt. De *Tranquillit. animi*, cap. 5.

69. Turpe est cedere oneri. Epist. 22.

70. Circumspicias quantum feras tecum, et quam magna pecunia instruas otium, nunquam exitum invenies; nemo cum sarcina enatat. *Ibid.*

Vide etiam tit. Mandatum, sent. 36; *Mandatorum facilitas*, sent. 54, 55, 56, 66; *Pastor*, sent. 130.

OPINIO.

S. BERNARD. 67. Definitio. Opinio est quasi pro vero habere aliquid quod falsum esse nascitur. Lib. 5, de *Confid. ad Eug. Pap.*

S. THOMAS AQUINAS. Opinio est actus intellectus, qui fertur in unam partem contradictionis cum formidine alterius. Part. 1, *Summa*, quest. 79, art. 9.

PLATO. Opinio est sermo explicatus non ad alium neque voce, sed silentio apud seipsum. Sisygia 2, de *Scientia*.

Falsum opinari est alienam opinionem suscipere, et non ut illud est, cogitatione ponere. *Ibid.*

Falsa opinio est ea, quæ iis quæ sunt contraria, vel ea quæ non sunt, opinatur. Sisygia 2, in *Dialog. sophista*.

J. ISID. HISP. 45. Divisio. Quadrimoda est sentiendi ratio, qua aut bene sentiendi, quod bene proferatur; aut nil sentiendi, nil dicitur; aut parum sentiendi, loquacitas sola ostentatur; aut optime sentiendi, non eleganter proferitur quod intelligitur. Lib. 2, de *Sum. bono*, cap. 29, sent. 15.

PLATO. Duo sunt opinionum genera; unum verum, alterum falsum. Sisygia 2, de *Scientia*.

SENTENTIE PATRUM.

S. AMBROS. 1. Non despicat quid de se unusquisque et maxime optimus sentiat. *Prosec.*

2. Nam negligere honorum judicia, vel arro-

gantia, vel dissolutionis est: quorum alterum superbio adscribitur, alterum negligentia. Lib. 1, *Offic.*, cap. 47.

3. Quales haberi volumus, tales simus. *Ibid.*, lib. 2, cap. 19.

4. Magnanimus magis curat veritatem, quam opinionem. Part. 2, ut. 4, cap. 1, § 3.

5. Maxima multitudo est hominum, qui in varias noxiasque opiniones ita labuntur, ut emergere inde ac liberari, aut nunquam, aut ægerime queant. De *Quantitate animæ*, cap. 7.

6. Temeritas afferenda incertæ dubitæque opinionis, difficile sacrilegii crimen evitat. De *Genesi ad litt. imperf.*, cap. 1.

7. Non parvum malum est, perversis opinionibus abduci. De *Viginti et una sententiis*, sent. 3.

8. Opinari duas ob res turpissimum est: quod discere non potest, qui sibi jam se scire persuasit, si modo illud disci potest; et per seipsam temeritas non bene affecti animi signum est. De *Utilit. credendi*, cap. 11.

9. Quod intelligimus, debemus rationi: quod credimus, auctoritati: quod opinamur, errori. *Ibid.*

10. Aliquid aliter sapere quam se res habet, humana tentatio est: nimis autem amando sententiam suam, vel invidendo melioribus usque ad sacrilegium pervenire, diabolica presumptio est: in nullo autem aliter sapere, quam res se habet, angelica perfectio est. Lib. 2, de *Baptismo*, cap. 5.

11. Pertinet ad nos ne perniciosius opinione fallamur, ut quia non possumus hominum indagare conscientiam, de ipsis rebus habeamus veram certamque sententiam. Tract. 90, super *Evang. Joan.*, cap. xv.

12. Opinio aut in errore, aut in veritate ratiocinantis est, vel credentis. Lib. 3, de *Lib. arb.*, cap. 8.

13. Falsæ opiniones vitam contaminant, si rationalis mens ipsa vitiosa est. Lib. 4 *Confess.*, cap. 15.

14. Si falsis opinionibus tanto quisque inseritur, quanto magis in eis familiarisque volutatur, multo id facilius in rebus veris animo occidit. Epist. 147.

15. Quod neque intelligi, neque sentiri potest, temerariam nimis atque nugatoriam gignit opinionem. Epist. 218.

16. Magna est vis veterosarum opinionum, et diu defensione, atque creditæ falsitatis. De *Duob. animab.*, cap. 3.

17. Male opiniones si pertinaciter defendantur, tot hæreses facere possunt. Lib. 3, de *Anima et ejus orig.*, cap. ult.

18. Omnino sufficit adversus os loquentium S. BERNARD.

S. ANTONIUS.

S. AUGUSTINUS.

S. BONAV.

DIONYSIUS CARTHUS.

GLOSS. DEC.

S. GREGOR. MAGNUS.

S. GREGOR. NAZ.

S. GREGOR. TATMAT.

S. BERNARD.

HUGO CARD.

S. JOHANNES CHRYSOST.

iniqua, opinio honorum cum testimonio conscientie. Serm. 24, super *Cant.*

19. Decor tuus, splendor bonæ opinionis est. Lib. 3, de *Consid. ad Eugen. Pap.*

20. In his quæ fidei sunt cavenda est confusio, ne aut incertum opinionis fides figat, aut quod firmum fluxumque est fidei, opinio revocet in questionem. *Prosec.*

21. Opinio si habet assertionem, temeraria est: fides si habet hesitationem, infirma est. *Ibid.*, lib. 5.

22. Mirum, imo et injustum videtur, ut plus in malo quam in bono humanæ valeat intentionis opinio. De *præcepto et dispens.*

S. BONAV. 23. Ejus, quem videre me non licet, bona me pascit opinio. Lib. 4 *Pharetra*, cap. 47.

24. Senti bene de omnibus, nullum despicias nisi te ipsum. De *Perfect. charit.*, art. 47.

25. Veritas præjudicat opinioni. In *Decret. Gratiani*.

26. Unguenti more honorum fragrat opinio. Lib. 7 in *Registro*, indict. 2, cap. 124, epist. 124, ad *Claudianum in Hispania*.

27. Habet hoc proprium antiqui hostis invidia, ut quos in pravorum actuum perpetratione, Deo sibi resistente, deicere non valet, opinionem eorum falsa simulando dilaceret. *Ibid.*, lib. 2, indict. 10, cap. 23, epist. 23, ad *Justinianum*.

28. Fratrum potius quam opinionum nostrarum amatores fiamus. Orat. 5, de *Pentecoste*.

S. GREGOR. TATMAT. 29. Pessima et falsa opinio per homines plerumque grassatur, tum de justis, tum de sceleratis; de utrisque enim contraria existimant: nam et qui iustitia preditus est, non talis habitus est; et rursus impius cordati viri opinionem tulit, quem errorem gravem et perniciosum esse statuo. Super *Ecclies.*, cap. viii.

S. BERNARD. 30. Quæ hæc est tanta levitas animi, quæ tanta vanitas, relicta propria conscientia, alienam opinionem sequi, et quidem fictam atque simulatam? Epist. 14, ad *Celerianum*.

31. Multos decipit bona de malis existimatio. Epist. 12, *advers. Vigil.*

32. Eo producta res est, ut neglecta veritate meriti, de sola opinione euremus. Epist. 1, ad *Demetriad.*

HUGO CARD. 33. Falsa opinio, quam habet homo de se, transgressionem mandatorum inducit. Super lib. *Judic.*, cap. xvii.

S. JOHANNES CHRYSOST. 34. Omnis homo secundum se æstimat alterum, nec potest esse melius sentire de alio, quam ipse senserit de se. *Prosec.*

35. Fornicarius neminem æstimat castum, et castus non facile de fornicario suspicatur. Homil. 39, super *Matt. oper. imp.*

Tom. III.

36. Vilis et temerarius vir in parvis rebus maximam sibi de se opinionem effingit. Homil. 4, super I *Cor.*

37. Non paupertas tristitiam, aut divitiæ voluptatem gignunt: sed hoc et illud opinio nostra parit. *Ibid.*, homil. 38.

38. Sola opinio omnibus rebus prelium facit. Homil. 17, super I *Tim.*

39. Multo melior est opinio bona pecunias: illa enim si mala fuerit, non facile abluatur; pecunias autem nihil est acquirere. *Prosec.*

40. Opinio bona sit adsit, prodest plurimum: si vero absit, facit probrosum totum hominem, facit infamem, et ridiculum constituit omnibus et exosum. Homil. 4, super *Epist. ad Hebr.*

41. Nunquam honorum opinio, malorum prævitare corrumpitur. Epist. 14, ad *Nicol. presbyt. Mernicens.*

42. In discrimen deducenda non est opinio, quæ de existimatione nostra habetur. Epist. ad *Zenon.*

43. Quod vane opinionis demitur, id veritati apponitur. De *Profugis*.

44. Opinio, ut veteribus placet, est perfecta excisio: nam qui inani opinione intumescit, emendationem non sustinet. *Tab.* apud D. *Juan. Damasc.*, lib. 3 *Parall.*, cap. 96.

45. Opinio inanis, natura, res impura est. *Ibid.*

46. Non te inflat opinio secunda, nec sinistra deiciat. Lib. 1 de *Vita contemplat.*, cap. 8.

47. Fallunt te opiniones tuæ, fallit prave et cæcæ mentis improbitas. Lib. 5 de *Gubern. Dei*.

48. Incidere in falsæ opinionis errorem, priusquam vera cognoscas, imperiti animi est et simplicis: perseverare vero in eo postquam agnovieris, contumacia. Epist. 7, ad *Aprum et Verum*.

49. Res summæ salubritatis non est minoris preli per opinionis incertum. *Ibid.*, epist. ad *Salonium episc.*

50. Ex hoc ipso quod aliquis malam opinionem habet de alio sine causa sufficienti, indebitè ipsum contemnit, eique injuriatur. 2, 2, quest. 60, art. 3.

51. Nostra opinio et noster sensus, sepe nos fallit, et medicum videt. Lib. 1, de *Imit. Chr.*, cap. 3.

SENTENTIE PAGANORUM.

52. Fides omnem opinionem sequitur, persuasio fides, ratio persuasionem. Lib. 3, de *Anima*, cap. 3.

53. Opinionis rectitudo, veritas est. Lib. 6, *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 9.

54. Opinio est actionum domina atque arbitra. Lib. 7 *Moral.*, cap. 3.

55. Omnis opinio ratio est: bona quidem ratio, si vera opinio est: mala autem, si falsa. Lib. 3, de *Natura deorum*.

JOAN. TROT.

S. JUSTIN. MART.

PHILO JUD.

S. PROSPER DEJICIAI.

S. THOMAS AQUINAS.

THOMAS A KEMPIS.

ANISTOTEL.

CICERO.

56. Negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. Lib. 4 de Offe.

57. Irrideat si quis vult, plus apud me vera ratio valebit, quam vulgi opinio. De Parador., cap. 2.

EPICTETUS.

58. Homines perturbantur non rebus, sed iis quas de rebus habent, opinionibus. In suo Enchirid., cap. 10.

MIRUS PUB.

59. Bona opinio homini tutior pecunia est. In suis Sententiis, sent. 53.

PLATO.

60. Omnes hominum opiniones non sunt peraeque colendae: verum aliae quidem, aliae non item: neque omnium hominum, sed quorundam quidem, aliorum vero minime. Sisygia 4, in Dialogo Critons.

61. Necessae est eum qui opinatur, eorum quipiam opinari, vel quae novit, vel quae non novit. Sisygia 2, de Scientia.

62. Qui unum quid opinatur, aliquid eorum quae sunt opinatur. *Ibid.*

63. Qui id quod non est opinatur, nihil opinatur, nec opinatur quidem. *Ibid.*

64. Fieri non potest, ut id quod non est, in opinionem cadat, neque earum rerum quae sunt ratione, neque ipsum per seipsum. *Ibid.*

65. Aliud est falsa opinari, quam ea quae non sunt opinari: non enim hoc modo falsa in sapiente est opinio. *Ibid.*

66. Cum quis rem turpem pro pulchra, et pulchram pro turpi opinatur, tunc reversa opinatur falsa. *Ibid.*

67. Opinari vera omnino ab errandi periculo liberum et immune est, et quae ex sana illa opinione proficiuntur, omnia et pulchra et bona existunt. *Ibid.*

68. Vera opinio ad rectam rationem non minus est efficax dux, quam prudentia, sive sapientia. Sisygia 4 de Virtute.

69. Non minus utilis est recta opinio, quam scientia. *Ibid.*

70. Opinionem veram si dux praerit, uniuscujusque rei actionem deteriore non praestat, quam praestet scientia. *Ibid.*

71. Recta opinio nec scientiae cedit, nec minus ad res gerendas utilis est: neque is qui rectam opinionem habet, eo qui scientiam, minus utilis est censendus. *Ibid.*

SENECA.

72. Saepe quod est incredibile, de facto bene existimamus: de faciente male. Lib. 3, de Ira, esp. 28.

73. In illis quae mala vocantur, nihil tam terribile ac durum invenio, quam opinionem vulgi. De Concol. ad Helviam, cap. 5.

74. Quaecumque opinio veritati repugnat, falsa est. Epist. 76

75. Mala opinio bene parva delectat. Epist. 113.

76. Opiniones tuae judicium sint. De Quatuor virt.

77. Male opinantur de te homines, sed mihi. De Moribus.

OPUS, OPERARI.

SENTENTIAE PATRUM.

1. In omnibus operibus nostris, tanto quisque attentius; quanto difficilius operamur. Lib. 6, Musica, cap. 5.

2. Quaecumque iniquitas in malis operibus exercetur, ut fiant: superbia etiam bonis operibus insidiatur ut pereant. *Ibid.*

3. Laudandus est, non attractus ad opus serviliter animus, sed liberaliter et sponte devotus. Lib. 2, super Erod., quest. 170.

4. In illa requie ubi opera servilia jubentur cessare, magna est altitudo gratiae Dei: tunc enim fiunt cum requie opera, cum fides per dilectionem operatur. *Ibid.*, quest. 172.

5. Tanto magis delectat opus bonum, quanto magis diligitur Deus, summum atque incommutabile bonum, et auctor qualicumque bonorum omnium. Lib. 2 de Pec. mer. et rem., cap. 17.

6. Bonum opus intentio facit, intentionem fides dirigit. Super Psalm. xxxi.

7. Antequam stes in opere, sta in consilio. Super Psalm. xlv, vers. 1.

8. Nullum est opus bonum, cuius non sit in mente cogitatio. Super Psalm. lxxvii.

9. Bonum opus non multum laborat, malum opus habet laborem. Super Psalm. xcii.

10. Sicut iniqui male utuntur bonis operibus Dei, sic contra Deus bene utitur malis operibus iniquorum. Tract. 27, super Evang. Joan., cap. 6.

11. Negligis quod factus es, diligis quod fecisti: amas extra te opera tua, negligis in te opus Dei. De Verb. Dom., serm. 54.

12. Ratio operibus, et opera ratione indigent, ut quod mente concipimus, opere perpetremus. Hab. in Gloss. ord. super illud Levit. 8, Cumque lavasset eos.

13. Nisi injustus voluntatem mutaverit, bonum operari non potest. Contra Adim., cap. 26.

14. Dedit Deus facultatem bene operandi in laboriosis officiis. Lib. 3 de Lib. arb., cap. 20.

15. Bene operari non possumus, nisi dono Dei adjuti. Epist. 119, cap. 10.

16. Cum bene operamur, ipse dicitur operari in nobis, cuius munere operamur. *Ibid.*

17. Discamus in similitudine operum, discernere animos operantium. Epist. 48.

18. Operibus debitum redditur. Epist. 106.

19. Quicumque dicit, voluntas mea mihi suffi-

cit ad facienda opera bona, declinat in dexteram. Epist. 47.

20. Mali filii mala opera, bona opera boni filii sunt. Epist. 50.

21. Bona opera non pereunt, etiam quae de bonis pereuntibus fiunt. Epist. 70.

22. Ex mundi bonis facias bona opera, et propter mundi bona non facias opera mala. *Ibid.*

23. Tunc recte fit opus bonum, cum in ejus laudem fit, cuius gratia donatur ut fiat. Epist. 120, cap. 29.

24. Nolite esse pigri in operibus bonis, ut ad vestri seminis messem suo tempore veniatis. Epist. 138.

25. Non praedicitur hono malus, quem in consensione mali operis socium non habet criminis. Epist. 152.

26. Cum ceperit tibi displicere quod fecisti, inde incipiunt bona opera tua, quia accusas mala opera tua: initium bonorum operum confessio est operum malorum. Tract. 12, super Joan.

27. Opera Dei videmus bona, quietem vero ejus post bona opera nostra videbimus. Lib. 4 de Genesi ad lit., cap. 43.

28. Tunc est vere opus bonum, cum a charitate calculatur agentis intentio: et tanquam ad locum suum rediens, rursus in charitate requiescit. De Catechis. rud., cap. 11.

29. Malorum operum tanquam fructum malorum voluntas ipsa est velut arbor mala. Lib. 14 de Civit. Dei., cap. 11.

30. Non ad malum opus perveniretur, nisi praecessisset mala voluntas. *Ibid.*, cap. 13.

31. Non fit opus malum nisi a malis. *Ibid.*

32. Ipsa bona opera nostra Dei potius intelliguntur esse, quam nostra. *Ibid.*, lib. 22, cap. 30.

33. Deus ita magnus est in operibus magnis, ut minor non sit in minimis. Lib. 21, contra Faust., cap. 5.

34. Opera sunt ex fide, non fides ex operibus. De Gratia et lib. arb., cap. 7.

35. Nec opera bona voluntas mala, nec mala opera facit voluntas bona. Lib. 4, contra Jul., cap. 6.

36. Necessae est mortua opera faciat anima, donec Christi gratia reviviscat. De Natura et grat., cap. 24.

37. Noli desicere in bonis operibus, quia curat Deus humana. Annot. in Job., cap. 22.

38. Oportet ut oleris in te opus tuum, et ames in te opus Dei. Tract. 12, super Joan.

39. Quaris mercedem, opus precedat. *Ibid.*, tract. 40.

40. In omnibus bonis operibus tuis labora, non propter amorem saeculi hujus, sed propter requiem

sempiternam, quam promittit Deus. De Decem choris, esp. 9.

41. Da quibus operibus tibi placeam. Lib. Medit., cap. 2.

42. In mercede tu nihil agis, in opere non solus agis: corona tibi est ab ipso, opus autem abs te, sed non nisi ipso adjuvante. Homil. 14, ex lxxi Hom., cap. 2.

43. Deus retribuet mercedem operibus bonis. *Ibid.*, cap. 5.

44. Anima sancta aeternis honorum operum margaritis componitur, ut ad coelestis sponsi consortium, et nuptiale convivium feliciter ornata perveniat. *Ibid.*, homil. 26.

45. Percutimus adversarium bonis operibus. *Ibid.*, homil. 50, cap. 3.

46. Hominibus nos exemplum bonorum operum praebere praecipimus. Epist. 224.

47. Quod amplius nos delectat, secundum id operatur necesse est. In Exposit. sup. Epist. ad Galat., cap. 5.

48. Ipse ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. De Grat. et lib. arb., cap. 17.

49. Cum transierit tempus bene operandi, non restat nisi recipiendi. Homil. 18, ex lxxi Hom.

50. Ille in te laudetur, qui per te operatur: noli ad laudem tuam operari quod bonum agis, sed ad laudem illius, a quo habes ut bonum agas. Tract. 8, in Epist. Joan.

51. Deus et ubi non habitat, operatur. Lib. 6, contra Julian., cap. 14.

52. Non hoc est eligere opera, quod operari: opus virtuti debetur. De Morib. eccles., cap. 16.

53. Nisi opus tuum in unitate feceris, Deo qui unum est, acceptum profecto non erit. Serm. 5, Assumpt. B. M.

54. Ille bene operatur, qui jam operatur, non ut ipse Deo placeat, sed quia placet ei Deus: vel quia placeat Deo quod operatur. In suis Sent., verbo Quatuor.

55. Spiritualis homo omne opus suum, trina quadam consideratione praevit: primum an liceat, deinde an debeat, postremo an expediat. Lib. 3 de Consid. ad Eugen. Pap.

56. Quisque in omni opere suo, hoc dicat sibi ipsi: Si modo moriturus esses, faceres istud? In Speculo monachor.

57. Qui vult opus altum incipere, debet praevidere, si velit perseverare. Super Luc., cap. 14, in illud: Selens computat.

58. Sicut cibo corporeo corpus pascitur, ita bonis operibus anima saginatur. Super Psalm. xxvii, vers. 4.

59. Infructuosa et inania vitae hujus opota, pas-

S. BONAV.

S. BRUNO.

S. CAESARIUS